26 Cf. HENR. DE GAND., *Summa (Quaest. ord.)*, art. 31–34 (ed. R. MACKEN, p. XLV–XLVI). Cf.  
ID., art. 29, q. 7 (ed. 1520, I, f. 175vV). 29–36 Ps.-DIONYSIUS, *De div. nom.*, c. 4, §1 (PL 122,  
1129A; in THOMAE DE AQ. *Comm.*, c. 2, lectio 1, n. 96–97, p. 86; *Dionysiaca*, I, p. 146–148;  
PG 3, 693B). 36–38 ID., *ibid.*, §2 (PL 122, 1129C; in THOMAE DE AQ. *Comm.*, n. 105, p. 86;  
*Dionysiaca*, I, p. 153–154; PG 3, 696C). 38–42 ID., *ibid.*, c. 4, §2 (PL 122, 129D–130A; in  
THOMAE DE AQ. *Comm.*, lectio 2, n. 108, 110, p. 95; *Dionysiaca*, I, p. 155, 157; PG 3, 696C–D).  
42–45 ID., *ibid.*, c. 4, §4 (PL 122, 1130C; in THOMAE DE AQ. *Comm.*, lectio 3, n. 114, p. 100;  
*Dionysiaca*, I, p. 162–163; PG 3, 697C).

*scuriorem habent participationem et eis secundum novissimam consonantiam |  
| adest bonum». Et subdit: «Quomodo autem esset possibile uniformiter omnia  
parti|cipare bonum? Numquid | omnia existentia similiter ad universalem eius  
participationem sunt opportuna?»*

Divinam bonitatem in creaturis receptam appellat essentialem cuiuscum- 55  
que rei perfectionem in suo esse et natura, quia «*perfectio finis est*», ut dicitur V<sup>o</sup>  
Metaphysicae, et in IV<sup>o</sup> eiusdem, «*quod est bonum per se et per suam na-  
turam est finis et complementum*». | Unde dicitur V<sup>o</sup> Metaphysicae: «Una-  
quaque rerum perfectarum et omnes substantiae dicuntur perfectae, quando  
non diminuitur in modo studiositatis sive bonitatis suae pars aliqua». Unde et in 60  
alia translatione bonitas ista appellatur virtus, ubi dicitur: «*virtus est quaedam  
perfectio*» etc., ut supra. Perfectionem ergo in quacumque re hic appellamus  
ultimatam bonitatem rei et virtutem in completo esse, quod competit ei in sua  
essentia iuxta gradum et ordinem suum.

Et quod omnes huiusmodi rerum perfectiones sunt in Deo, primo declaratur 65  
rationibus, secundo auctoritatibus, tertio exemplis.

Rationibus declaratur tribus, secundum quod Deus in triplici genere causae  
se habet ad creaturas, secundum quod dicit DIONYSIUS, IV<sup>o</sup> cap. | De divinis  
nominibus: «*Optimum est ex quo omnia subsistunt et sunt tamquam ex  
causa, et in quo omnia | constituta sunt et comprehensa, et in quod omnia 70  
convertuntur sicut in propriam singularem summitatem*».

AΣ: A'D'G'J'K'M'P'P'R'S'T'W'Y' 51 S' 132<sup>ra</sup> 52 R' 140<sup>vb</sup> 53 P' 236<sup>ra</sup> 53 D'  
150<sup>vb</sup> 58 W' 157<sup>vb</sup> 68 T' 184<sup>vb</sup> 70 M' 192<sup>vb</sup>

54 opportuna] operantia Σ (corr: T) (scr: K'P') 55 appellat] appellant Σ 57 in] om. D' 58 est]  
sup. lin. P' 60 studiositatis] suae add. K' 63 ultimatam] ultimam causam S'W' 63 completo]  
complemento Σ (scr: A'D'J'R'S') 63 esse] et add. Σ (om. K'P') 64 ordinem] rei add. et del.  
K' 65 quod] quia K'P' 65 rerum] om. K'P' 65 declaratur] declarabitur S' 66 rationibus]  
et add. Σ (scr: J'K'P') 66 auctoritatibus] et add. J'K'P'

45–52 ID., *ibid.*, c. 4, §20 (PL 122, 1139B; in THOMAE DE AQ. *Comm.*, lectio 16, n. 198,  
p. 173; *Dionysiaca*, I, p. 247; PG 3, 720A–B). 52–54 ID., *ibid.* (PL 122, 1139B–C; in  
THOMAE DE AQ. *Comm.*, n. 199, p. 173; *Dionysiaca*, I, p. 249; PG 3, 720A). 56 Cf. *supra*, p.  
37,27. 56–57 ARIST., *Metaph.*, V, c. 16 (ed. R. PONZALLI, p. 179,16; Iunt. VIII, f. 130rF; 1021b  
21). 57–58 ARIST., *Metaph.*, III, c. 2 (Transl. arabo-lat., Iunt. VIII, f. 40rF; 996a 23–24).  
58–60 ARIST., *Metaph.*, V, c. 16 (ed. R. PONZALLI, p. 179,12–15; Iunt. VIII, f. 130rF; 1021b  
21–24). 61–62 *Metaph. Anon. (Media)*, V, c. 16 (ed. G. VUILLEMIN-DIEM, p. 105,23; in  
THOMAE DE AQ. *Comm.* V, lectio 18, n. 499, ed. Torino-Roma, p. 271a; 1021b 20); cf. etiam  
ANON., *Auct. Arist.* (ed. J. HAMESSE, 2, 198) (post annum 1270 translatio arabo-latina Metaphysi-  
cae Aristotelis in usu communi erat; <alia translatio> erat illa quae dicitur <Media>). 62 Cf. *supra*,  
p. 26,216. 62–63 Cf. *supra*, p. 20,51–55; hoc <ultimatum> ipsissimus terminus Henrici de Gan-  
davo in discussione cum Philosopho. Cf. HENR. DE GAND., *Summa (Quaest. ord.)*, art. 35, q. 5 (ed.  
G. A. WILSON, p. 39,10–11): «Virtus enim secundum Philosophum est ultimum de potentia»; *ibid.*,  
q. 6, p. 47,6–7: «Virtus autem nominat potentiam secundum gradum suum ultimatam perfectionis  
suae». Cf. ANON., *Auct. Arist.* (ed. J. HAMESSE, 3, 37). 68–71 PS.-DIONYSIUS, *De div. nom.*, c.  
4, §4 (PL 122, 1131A; in THOMAE DE AQ. *Comm.*, c. 4, lectio 3, n. 121, ed. Torino-Roma, p. 101;  
*Dionysiaca*, I, p. 168; PG 3, 700B).

In genere ergo causae efficientis est prima ratio talis. Cum effectus omnis sit ab agente producente in actum, id quod est actu in effectum non est nisi ab eo quod est actu in agente, quia agens omne non agit nisi secundum quod est  
75 in actu, et agens in quantum agens non potest esse imperfectioris dispositionis quam actum. Perfectio autem uniuscuiusque consistit in eo quod est actu in ipso et secundum quod est in actu, ergo perfectio effectus est a | perfectione agentis.

Quod autem procedit ab alio agente in quantum huiusmodi, simile est ei a quo procedit. «*Habent enim causata causalium receptivas imagines*», ut  
80 dicit DIONYSIUS, cap. II<sup>o</sup> De divinis nominibus, ergo perfectio effectus semper est similis perfectioni agentis. Hoc autem est quod dicimus perfectionem effectus esse in agente. Non enim potest ei inesse secundum idem numero, sed secundum simile in aliqua conformitate naturae. Cum ergo omnis creatura est effectus Dei agentis, omnem perfectionem creaturae necesse  
85 est ponere in Deo. Et hoc est quod dicit DIONYSIUS, cap. IV<sup>o</sup> Caelestis Hierarchiae: «*Superessentialis divinitas eorum quae sunt, essentias esse substituens adduxit. Est enim hoc omnium esse et super omnia bonitatis proprium, ad communionem suam ea quae sunt, vocare, ut unicuique eorum quae sunt, ex propria definitur analogia; non enim fortassis essent, nisi eorum quae*  
90 *sunt, essentiae et principii assumptione. Existencia igitur omnino eius esse participant; esse enim omnium est superesse divinitatis*». Et ut dicit, I<sup>o</sup> cap. De divinis nominibus, «*Simpliciter dicendum: viventium vita et eorum quae sunt, essentia omnis vitae et essentiae principium et causa per suam, ut sint quae sunt, activam et continentem bonitatem; omnia vero simpliciter*  
95 *prae habuit*». Et ut dicit, cap. VII<sup>o</sup> Caelestis hierarchiae: | «*a supercaelestibus essentiis usque ad novissima terrae extendens bonitatem suam*». Unde concludit, De divinis nominibus, cap. V<sup>o</sup>: «*Non igitur inconveniens contempleri omnia in omnium causali, et sibi invicem | opposita uniformiter*

A Σ : A'D'G'J'K'M'P'P'R'S'T'W'Y' 77 Scarp. 686<sup>b</sup> 80 G' 148<sup>rb</sup> 95 P' 236<sup>va</sup>  
98 A 190<sup>ra</sup>

73–75 non ... actu] om. T' 75 in] om. Σ (def. T') 76 actum] activa S' 81 est<sup>2</sup>] om. Σ (add. i. m. Y') 82 effectus esse] inv. sed corr. D' 82 in] om. P' 85 cap. IV<sup>o</sup>] inv. K'P' 87 omnium] omni K'W' 88 eorum] om. S' 90 principii] principium K'P' 90 assumptione] et add. K'P' 90 igitur] ergo K'P' 90 eius esse] inv. K'P' 91 I<sup>o</sup> cap.] inv. K'P' 93 essentia] om. D' 93 et<sup>2</sup>] vita add. et del. D' 95 cap. VII<sup>o</sup>] inv. Σ 98 causali] tali Σ (corr. Y') illi G'

79–80 ID., *ibid.*, *Comm.*, c. 2, §7 (PL 122, 1124A; in THOMAE DE AQ. *Comm.*, c. 2, lectio 7, n. 58, Torino-Roma, p. 55; *Dionysiaca*, I, p. 99; PG 3, 645B). 85–91 PS.-DIONYSIUS, *De cael. hier.*, c. 4, §1 (in HUGONIS DE S. VICTORE *Comm.*; PL 175, 1003B–C; PL 122, 1046B; in ALBERTI M. *Comm.*, ed. P. SIMON et W. KÜBEL, p. 59,76–78, 63,81–82; *Dionysiaca*, II, p. 800–802; PG 3, 177C). 91–95 PS.-DIONYSIUS, *De div. nom.*, c. 1, §3 (PL 122, 1114D; in THOMAE DE AQ. *Comm.*, c. 1, lectio 2, n. 12, ed. Torino-Roma, p. 14; *Dionysiaca*, I, p. 22; PG 3, 589C). 95–96 ID., *De cael. hier.*, c. 7, §4 (in HUGONIS DE S. VICTORE *Comm.*, PL 175, 1034B; in ALBERTI M. *Comm.*, ed. P. SIMON et W. KÜBEL, p. 116,81–82; PL 122, 1052B–C; *Dionysiaca*, II, p. 867; PG 3, 212C).

et unite». De quibus, multis adnumeratis, dicit: «*Etenim neque est hoc, hoc autem non est; neque ibi est, ibi autem non est; sed omnia est ut causalis omnium*».

Et quia ratio ista non potest concludere, nisi quod saltem sunt in divina sapientia per rationes exemplares, unde subdit DIONYSIUS similitudinem de sole omnia generante, ex qua concludit: «*multo magis | in omnium causalium praeexistisse omnium existentium paradigmata concedendum. Deinde essentias adduxit. <Paradigmata>*», inquit, «*dicimus esse in Deo existentium substantificatas et uniformiter praetextas rationes*». Ideo ad idem est secunda ratio in genere causae formalis, probans quod sunt in eius esse et essentia. Talis perfectio rei essentialis in natura sua et essentia consistit in suo esse primo, quod formaliter habet a sua essentia, quia esse est actus in re creata formalis super essentiam eius, ut dictum est in praecedenti quaestione. Et circuit singula et minima in quacumque re, ita quod nihil sit in aliqua re essentialiter in actu et in perfectione sua, nisi secundum actum essendi, ita quod perfectio in re tanto est maior, quanto habet res esse superioris gradus magis appropinquans primo esse. Esse autem | illud cuiuslibet creaturae est participatum ab esse Dei, qui est ipsum esse per essentiam, | ut habitum est supra.